
 

Kontroljautājumi risku konstatēšanai 

 

Darbavieta: birojs 

Darba raksturojums: grāmatvedības pakalpojumi, darbs ar datoru, dokumentiem 

Datums: ZZ.YY.201X. 
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Fizikālie faktori 

Darba vietas iekārtojums 

Vai darba vietām var piekļūt droši un ērti? x     

Vai ir pietiekami daudz vietas, lai varētu strādāt ērtā pozā? x    Darba vietas ir plašas un ērtas. 

Vai darba vietu plānojums ir ērts? x    Nodarbinātie ir apmierināti ar esošo plānojumu. 

Vai darba vietas tiek uzturētas kārtībā? x     

Ergonomiskie faktori 

Vai nodarbinātie darbu veic statiskā stāvoklī, ilgstoši atrodoties vienā pozā 

sēdus vai stāvus (vairāk nekā pusi darba laika)? 

x    Darbs visu dienu tiek veikts sēdus. 

Vai nodarbinātajiem darba laikā ir iespēja mainīt pozu (piemēram, darbu 

stāvus nomainīt pret darbu sēdus vai pussēdus, izmantojot krēslu ar 

maināmu sēdekļa augstumu)? 

  x  Lai nokopētu dokumentus, jāpieceļas un jāiziet otrā telpā, kur 

nodarbinātais kopējot stāv, bet šāda piecelšanās nav regulāra.  

Vai tiek izmantoti pretslodzes paklāji, ja ilgstoši jāstrādā stāvus?    x  

Vai darbs ir saistīts ar vienveidīgām kustībām?   x  Darbs saistīts ar teksta ievadīšanu datorā, tāpēc pirkstu kustības 

atkārtojas, bet tās nav nepārtraukti vienveidīgas. 

Vai darbs ir saistīts ar lokālu muskuļu sasprindzinājumu? x    Darba vieta iekārtota ērti un atbilstoši normatīvajām prasībām – ir 

atbalsts rokām, plaukstām, ergonomiska datorpele, galds un krēsls, 

bet nav noteiktas un netiek ievērotas atpūtas pauzes. 

Vai ir iespējams palielināts redzes sasprindzinājums? x    Darbs ar datoru prasa redzes sasprindzinājumu, jo nepārtraukti ir 

jānolasa teksts un skaitļi, skatoties monitorā.  

Vai ir nodarbinātie, kas lielu darba dienas daļu (vairāk nekā divas stundas 

dienā) pavada, strādājot ar datoru, piemēram, ievadot datus?  

x    Darbs ar datoru tiek veikts astoņas stundas dienā, neievērojot 

regulārus nelielus pārtraukumus. 

Darba pozas 

Vai nodarbinātie strādā neērtā pozā?  x   Darba vieta iekārtota ērti un atbilstoši normatīvajām prasībām – ir 
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atbalsts rokām, plaukstām, ergonomiska datorpele, galds un krēsls. 

Vai nodarbinātie strādā ar saliektu muguru vai tā, ka galva ir noliekta uz 

priekšu vai atliekta? 

  x  Strādājot nodarbinātie var ieņemt pozu ar saliektu muguru. 

Vai nodarbinātajiem ir tālu jāsniedzas?  x    

Vai darba vietas ir pārāk ierobežotas?  x   Darba vietas ir plašas. 

Mikroklimats 

Vai temperatūra darba telpā ir atbilstoša normai (gada aukstajā periodā –

+19–25 
o
C, gada siltajā periodā – +20–28 

o
C)? 

 x   Pēc mērījumu rādītājiem gaisa temperatūra ir paaugstināta: vidējā 

dienas temperatūra –+28 
o
C (norma gada aukstajā periodā – +19–

25 
o
C). 

Vai darba vietās ir caurvējš?  x    

Vai darba telpās ir vēsas gaisa plūsmas?  x    

Vai temperatūra darba telpā palielinās vairāk nekā par 4 ºC dienas laikā? x    Darba telpas temperatūra dienas laikā palielinās; mērījumi no rīta 

uzrāda +25 
o
C, pēcpusdienā – +30

 o
C. 

Gaisa kvalitāte, ķīmiskie faktori 

Vai uz horizontālām virsmām bieži ir redzami putekļi?  x   Darba telpas tiek uzkoptas regulāri. 

Vai ir grūti pilnībā iztīrīt telpu mēbeļu vai nekārtības dēļ?  x    

Vai ir jūtama nepatīkama smaka no aprīkojuma, ēkas vai apkārtnes?  x    

Vai darba telpā bez ventilācijas ir vairāki printeri vai kopētāji?  x   Darba telpā ir viens tintes printeris. 

Vai notiek apjomīga printēšana vai kopēšana?  x   Darba telpā ir viens tintes printeris, bet tas netiek lietots bieži, jo visi 

grāmatvedības dokumenti uz Valsts ieņēmumu dienestu tiek sūtīti 

elektroniski. 

Vai, darbojoties kopētājam, gaisā palielinātā koncentrācijā izdalās ozons 

un slāpekļa oksīdi? 

   x  

Vai gaisā ir putekļi?  x    

Mitrums un pelējuma sēne 

Vai pa jumtu, sienām vai grīdu sūcas ūdens?  x    

Vai ir mainījusies sienas, grīdu vai griestu krāsa, jo iepriekš tie bijuši 

mitri? 

 x    

Vai ir jūtama pelējuma smaka vai redzams pelējums?  x    

Apgaismojums 
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Vai uz datoru monitoriem ir redzami atspīdumi vai atspulgi?  x    

Vai telpā ir monitori, kas novietoti pret logu?  x    

Vai darba vietās ir nepietiekams apgaismojums (minimālais apgaismojuma 

līmenis virs darba zonas biroja darbos ir 500 lx)? 

x    Vispārējā apgaismojuma līmenis ir 405 lx. 

Vai darba vietā ir lokālais apgaismojums (galda lampa)?  x    

Vai gaismas ķermeņi vai logi rada atspīdumus?  x    

Vai logu laukums ir mazāks nekā 10 % no grīdas laukuma?  x    

Troksnis, akustika 

Vai ir telpas, kurās ir grūti uztvert sarunu, ja sarunājas vairāki cilvēki?  x    

Vai telpā ir traucējošs cilvēku, mašīnu vai iekārtu radīts troksnis?  x    

Psihosociālā darba vide  

Vai darbs bieži jāveic paātrinātā tempā? x    Darba temps ir ātrs, pasūtījumi bieži jāizpilda steidzīgi, jo to ir daudz. 

Vai darbs prasa lielu koncentrēšanās spēju un uzmanību? x    Grāmatvedības darbs prasa uzmanību un koncentrēšanos. 

Vai nodarbinātajiem ir jāstrādā virsstundas? x    Pastāv iespēja, ka nodarbinātie strādā virsstundas, kad jāgatavo 

pārskati. 

Vai tiek veikta virsstundu darba laika uzskaite? x    Ja ir jāstrādā virsstundas, tās tiek uzskaitītas. 

Vai tiek ievērots darba un atpūtas režīms?   x  Darbā nav noteikti pārtraukumi (ir neregulāras kafijas pauzes un īsi 

pusdienas pārtraukumi). 

Vai nodarbināto izglītība atbilst veicamā darba sarežģītības pakāpei? x    Visi nodarbinātie ir kvalificēti, un viņu izglītība atbilst darba 

prasībām. 

Vai nodarbinātajiem tiek izvirzītas pretrunīgas prasības?  x   Darbs ir zināms un nemainīgs, pretrunīgu prasību nav. 

Vai nodarbinātajiem ir skaidri viņu darba uzdevumi? x    Nodarbinātajiem darba uzdevumi ir skaidri. 

Vai nodarbinātajiem ir iespēja ietekmēt sava darba procesu un pašiem 

pieņemt par to lēmumus? 

 

x    Nodarbinātajiem ir iespēja pašiem pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

viņu darbu, ir zināmi termiņi un sastādīts grafiks. 

Vai nodarbinātie var piedalīties sava darba plānošanā? x    Nodarbinātie paši plāno savus darbus, ir zināmi termiņi un sastādīts 

grafiks. 

Vai darbs ilgstoši tiek veikts vienatnē un izolācijā?  x   Darbs notiek kolektīvā. 

Vai nodarbinātie saņem pietiekamu atbalstu un palīdzību no vadības? x     

Vai darba kolektīvā ir saskaņa un labas savstarpējās attiecības? x    Nodarbinātie cits citu atbalsta.  

Vai darba vietā ir novērojama psiholoģiskā vardarbība (bosings vai  x    
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mobings)? 

Vai nodarbinātajiem ir iespēja apgūt jaunas iemaņas darbā?  x   Nodarbinātajiem ir maz iespējas apgūt jaunas iemaņas, jo darbs ir 

zināms un nemainīgs. 

Vai darbs nemainās vai mainās tikai nedaudz (ir vienveidīgs, monotons)?  x    

Vai nodarbinātajiem ir pieejama visa informācija, kas nepieciešama 

atbilstošai darba veikšanai? 

x    Nodarbinātajiem vienmēr ir pietiekama informācija darba izpildei.  

Vai nodarbinātajiem ir iespēja izteikt priekšlikumus un sūdzības par darba 

apstākļiem un darbu plānošanu? 

x    Nodarbinātie var apspriest priekšlikumus ar darba aizsardzības 

speciālistu un darba devēju. 

Vai klienti izturas varmācīgi, aizvainojoši, izsaka draudus? 

 

  x  Mēdz būt situācijas, kad attiecības ar klientu ir saspīlētas un 

aizvainojošas. 

Darba kavēšana slimības dēļ 

Vai darba vidē ir faktori, kas varētu izraisīt darba kavēšanu nodarbināto 

slimības dēļ? 

 x    

Vai pārmaiņas darba vidē varētu mazināt darba kavēšanu nodarbināto 

slimības dēļ? 

 x    

Drošības zīmes 

Vai darba vietā ir izvietotas nepieciešamās drošības zīmes? x     

Vai drošības zīmes ir novietotas labi redzamās vietās? x     

Nodarbināto veselības stāvoklis 

Vai nodarbinātajiem ir veiktas obligātās veselības pārbaudes? x     

Vai nodarbinātajiem ir bijušas sūdzības par ķīmisko vielu izraisītiem 

elpceļu, ādas un acu kairinājumiem? 

 x    

Vai nodarbinātajiem ir bijušas sūdzības par sāpēm mugurā (sprandā, krūšu, 

jostasvietas un krustu daļā)? 

x    Bijušas sūdzības par sāpēm sprandā un mugurā. 

Vai nodarbinātajiem ir bijušas sūdzības par sāpēm locītavās, rokās un 

kājās? 

x    Bijušas sūdzības par sāpēm kāju locītavās. 

Vai nodarbinātajiem ir bijušas sūdzības par trokšņa izraisītu dzirdes 

pasliktināšanos? 

 x    

Vai darba vietās ir bijuši nelaimes gadījumi?  x    
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Vai nodarbinātie ir fiziski piemēroti darba veikšanai? x     

Nodarbināto informētība 

Vai nodarbinātie ir informēti par darba aizsardzības pasākumiem 

uzņēmumā? 

x    Nodarbinātie ir informēti par darba aizsardzības sistēmu uzņēmumā. 

Vai uzņēmumā ir ievēlēta nodarbināto uzticības persona?  x    

Vai nodarbinātie ir informēti par darba vides riska faktoriem savā darba 

vietā? 

x    Nodarbinātie ir informēti par pastāvošajiem darba vides riska 

faktoriem un to apliecinājuši ar savu parakstu. 

Vai nodarbināto ieteikumi par darba vides uzlabošanu tiek reģistrēti?  x    

Vai nodarbinātie ir informēti par apgaismojuma un mikroklimata mērījumu 

rezultātiem? 

x     

Evakuācija 

Vai nodarbinātie ir informēti par evakuācijas iespējām? x     

Vai ir izstrādāts un redzamās vietās izvietots evakuācijas plāns? x     

Sadzīves un atpūtas telpas 

Vai nodarbinātie ir nodrošināti ar ģērbtuvēm, sadzīves un atpūtas telpām?   x  Nodarbinātajiem ir sadzīves un atpūtas telpa; atsevišķas ģērbtuves 

nav (nav nepieciešama), bet ir ierīkots virsdrēbju skapis. 

Vai ģērbtuvju skaits ir atbilstošs nodarbināto skaitam?    x  

Dokumentācija 

Vai ir norīkoti atbildīgie par ugunsdrošību, elektrodrošību, darba 

aizsardzību un pirmās palīdzības sniegšanu? 

x     

Vai ir pieejami veikto darba vides mērījumu rezultāti? x     

Elektrodrošība 

Vai elektroierīces ir ierīkotas un uzturētas tā, lai nerastos ugunsgrēka 

izcelšanās risks? 

x    Elektroierīces ir iekārtotas atbilstoši prasībām un tiek regulāri 

pārbaudītas. 

Vai nodarbinātie ir pasargāti no elektrotraumām, ko var radīt tieša vai 

netieša saskare ar elektrību? 

x    Eletrosadales skapji nodarbinātajiem nav pieejami, elektropārvades 

kabeļu izolācija nav bojāta, nodarbinātie ir instruēti. 

Vai izmantotajām elektroierīcēm nav redzama bojājuma?  x    

Vai elektroierīces ir attīrītas no putekļiem? x    Telpas tiek regulāri uzkoptas, arī elektroierīces tiek attīrītas no 

putekļiem. 

Vai piekļuve pie elektrosadales iekārtām ir tikai personām ar pietiekamu 

kompetenci? 

x     
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Ugunsdrošība 

Vai telpā vai tās tuvumā ir piemērotas ugunsdzēsības iekārtas un līdzekļi? x    Darba vietā ir pieejami ugunsdzēsības aparāti. 

Vai ugunsdzēsības iekārtas un līdzekļi ir ērti pieejami? x     

Vai ugunsdzēsības iekārtas un līdzekļi tiek uzturēti kārtībā un ir pārbaudīti 

noteiktajos termiņos? 

x    Visi ugunsdzēsības līdzekļi tiek regulāri pārbaudīti. 

Pirmās palīdzības aptieciņa 

Vai visās darba telpās, kur to prasa darba apstākļi, ir pieejamas pirmās 

palīdzības aptieciņas?  

x     

Vai aptieciņa ir apgādāta ar pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo 

medicīnisko materiālu minimumu? 

x     

 


